Dimitit inanes, in nono, omnia signa, figuræ, oracula, vaticinia, atque scripturas de susceptione carnis à Verbo, Laconico stylo, tangit: Suscepit Israel puerum suum recordatus misericordie sue, in decimo, ac postremo, consummationem omnium suorum verborum ponit, ac Dei fidelitatem in adimplendis promissis pleno ore dicens: Sicut locutus est ad patres nostros, Abraham, & semini eius in secula, quem verbum merito Deipara ultimo loco apposuit tanquam complementum, & summam aliorum multorum.

Si enim prophetarum eloquia consumamus, singulos versus predictissime repemus, canit primo loco Virgo Magnificat anima mea Dominum. Achior ad Iudith dixerat: In oriente gente, quæ audierit nomen tuum, magnificabitur super te Deus Israel. Canit Maria: Exultauit spiritus mens: cecinerat Ieremia: Germinans germinabit, & exultabit letabunda & laudans: gloria libani dæna est ei. Canit, Quia resipexit humilitatem ancille sue: at fixunda Lia in huius figuram dixerat: Vedit Dominus humilitatem meam, nunc amabit me vir meus, Canit, Quia fecit mihi magna, qui potens est, id sanè prænuntiauerat David: Sanctificauit tabernaculum suum Alijsimus, neenon & Salomon: Sapientia edificauit sibi domum, excidit columnas septem. Canit, Et misericordia eius à progenie in progenies, quod & regius vates precererat: Misericordia tua Domine plena est terra. Canit, Fecit potentiam in brachio suo: sed ab his nihil abhorrent verba Davidis;

In manu tua Domine virtus, & potentia. Canit, Depositus potentes de sedi, & exaltauit humiles, quod & præmonuerat Salomon dicens: Sedes diuitium superbiorum destruxit Deus, & sedere fecit mitis pro eis. Canit, Esercentes impletus bonis, & diuites dimisit inanes, quibus persimilia iam tradiderat idem Salomon, dum dixit: Israhel comedit, & impletbit animam suam, vener autem impiorum insatiabilis. Canit, Suscepit Israel puerum suum, quod & Deus Abrabæ dixerat: In semine tuo benedicentur omnes gentes. Vaticinatusque fuerat Ieremia: Ecce seruus

mens suscipiat eum, elephas meus, complacuit sibi in illo anima mea. Canit postremo: Sicut locutus est ad patres nostros, ut omnia, quæ antea commemorauerat, in scripturis præmonstrata indicaret, quod etiam iudicis prænuntiauerat, cum dixit: Et in me Iud. 18, ancilla sua adimplevit misericordiam suam, quam promisit domini Israel.

Sexto colligo excellentiam huius Marianæ epithalamij ex eo, quod nouissimum omnium sit. Solent quidem inter mulieres ceteris paribus pluris estimari nouæ, quam antiquæ cantiones, nouissimas autem omnium constat eas fuisse, quas ceinerunt Maria, Zacharias, & Simeon; in Ibid. Exod. 15, Luc. 2.

terras vero primas fetti canticum: Magnificat, quia cum nouum fecerat Dominus super Ierem. 31, terram, mulier circumdabit virum, plures quidem quam in reliquis inaudite novitates in illud simul confluxere. nam quæ concinuit, mater est Virgo, Deum & hominem ventre gestans, & quem cœli celorum capere non poterant, ipsa suo vtero concluserat. Deinde noua mysteria referabat, nouo, & inaudito amoris, humilitatis, & religionis affectu, illa manifestat, Verbi scilicet diuini incarnationem, eiusdem nativitatem, gratiae eius collationem, peccatorum remissionem, inferni deuastationem, ac celestis beatitudinis consequitionem. quid ergo mirum, si David tot noua in hoc Mariano cantico commemorati præuidens in spiritu dixerit: Cantate Domino canticum nouum, cantate Domino omnis terra?

Licer autem canticum hoc nouum sit, antiquæ rame, ac vetustissimæ illius præcesserunt umbrae, & figure: nam olim Maria soror Moysis ob demersum in mari rubro Pharaonem prima in gratiarum actionem dulce cecinit canticum. Debora propter occisum Sisaram, cuius tem Iud. 5, porta clavo terebrauerat, eo quod populu Dei affligeretur, canticum ad diuinæ ludes decantandas composuit; Anna mater Samuelis simile aliud cecinit, ob felicem partum cœlitus sibi datum: haec omnia cantica quid quæsto apius adumbrabantur,

Ecce quam

quam canticū Mariæ, que caput non Holofernis præcidit, aut Silata confodit, sed antiqui serpentes contrivit, & qua futura erat, vt nō partū pusi hominis, vt Anna, sed Dei pariter, & hominis, diuino spiritu afflante, suauissima sua vocis melodia cantaret: Ut autē aperte innotescat, quam egregiè canticū illud Annæ Mariæ nū hoc canticum præcipue adumbrarit, obseruate oportet, quod illa cecinit: *Exultauit cor meum in Domino: Maria, Exultauit spiritus meus in Deo salvatori meo;* illa cecinit: *Arcu fortium superstis est, & infirmi accimili sunt robore, Maria in tonat: Deposit potentes de fede, & exaltauit humiles;*

Ibid.
Luc. i.
1. Reg. 2.
Luc. i.
1. Reg. 2.
Luc. i.

illa cecinit: *Repleti prius pro panib⁹ se locauerunt, & famelicis satu⁹ at sunt; Maria: Esurientes implevit bonis, & ducas dimisit inanes;* tādē si Anna dixit: *exaltauit cornu Christi sui: euđē ferē sensū reddūt illa Maria verba: Fecit potentiam in brachio suo,* & exaltauit humiles.

Sepimo inde non patrum excellētia huius cantici mihi detegitur, quod cū alioquin canticum Salomonis, adē perfectam omoibusq; numeris absolutū esse perhibetur, vt propterea cognomentum hoc *Canticum canicorum* quasi ure sue si-

D. Bern. D.
Tho. et Rup.
Can. i.
Ibid.

bi vendicauerit, vt auctor est D. Bernard. *Thomae et Ruperti & alij nihil occlusi tamē suis in pref. canticum hoc Mariæ tantum illud præ Canticorum tellit, quantum figuratum figuram, & ve-*

Orig. hom. i.
Can. 2.

ritas umbram, certe canticum illud Salomonis causis huius Marianī elogij ad-

amulsum praesigitat: ibi postulat sponsa in vocationem Verbi diuinum cum natura hu-

mana sub metaphora: Osculetur me osculo

oris sui, hic uero ipsi executioni mandata commemmoratur: ibi querit sponsa, indica

mihi, ubi pascas, ubi cubes in meridie, hic ostenditur in thalamo Virginis requiesce-

re, & alimento ab ea subministrato in

fantem Iesum intra viscera eius autu⁹: ibi dicebat sponsa: Trahe me post te, curre-

amus in odorem unguentorum tuorum, hic lo-

annem trahit Christus ad se, qui per pec-

catum originale valde ab illo erat elon-

gatus: ibi de sponso ait: Ecce iste uenit sa-

liens in montibus, transfiliens colles, hic de-

maria, utero suo tam quā in thalamo spō-

sum deferēte, refert Euāgelista, quod abiit Ix. 1,

in monte cum festinatione: ibi querebat

sponsa in lectulo sponsum: In lectulo meo Can. 3,

quesuit eū, & non inuenit, hic virgineo Ma-

riæ ventre clauditur, &c. Ioanne, & Elisa-

beth: inuenit: ibi desiderabat sponsa

Christum iam natum videbat: Quis mihi Can. 3,

desire frārē mēn̄, sugētem vbera matris mea,

vi inueniam te foris, et deoūler te hic adest

iā concepus, & post paucos mēles nasci-

turus, & vbera de celo pleno lactandus.

Ostauo: si verum est tanto suauorem esse cantici concentū, quanto & organū musicum perfectius, & temperatus est, & concinens in arte canendi peritior, non erit inde difficile cōfessari, quanta sit Mariani huius cantici excellētia. Musica quidem nihil aliud est, quam aggregatio quādam vocū parium, & impatiū, quārum quādā sunt acutæ, quādā graues, aliae mediae; in hoc Mariæ cantico inueniuntur voces acutæ, aliae sublimes adē, vt attingant ipsum et Deum: *Magnificat anima mea Dominum:* adsunt etiā vo-
ces graues adē, vt B. Virginem futuram mox Dei Genitricem, ad humilitatem ancillæ deprimenter, & ad ima demitteret: *Ecce ancilla Domini: fiat mihi secundum verbum tuum.* voces etiā mediae hic non desiderantur, quārū utramq; extremon rationem participant, Maria dicente: *Fecit mihi magna, qui potens est,* hac enim *Ibid.* magno modo quādam fuerunt inter attributa diuina, & perfectiones creaturis comunicatas, non equabant quidem illis diuinis, & increatis, longe tamen superabant omnes creatas, unde necesse est media quādam suis inter illa duo extrema. Hinc Vgo Victor. in prologo super Hugo Vg. Magnificat excellentiam huius cantici per inprologum pendens, eleganter dixit: *Quis dubitet Ma-*

riam recens ē spiritus sancti in se superuenienti-

tis tanta plenitudine, & gratia repletam, non

potuisse parcum aliquid, & quod supra terre-

narum mentum capaciatur non esset, in lau-

dem Salvatoris sui proferre? quod si conli-

deres animam Virginis, quā organum

fuit

fuit diuini citharædi, cuius cœlesti Spiritu afflata concinabat; inde non patum commendabile redditur eius cantum; erat enim organum temperatissimum, cum nulla in ea non solum dominaretur, sed neque pullularet rebellio, aut discordia carnis aduersus spiritum. Instrumenta quidem musica sœpe ob subintrantem puluerem raucescunt, aut suavitatem amittunt, in Marianum autem organum, nec minimus peccati venialis puluisculus vñquam subintravit, vt sacram Cōc.
Trid. diffiniuit, vnde suauis sua melodia non potuit vñquam cœtere. Quidquid tympaniflria nostra canendi arte primas inter omnes tulit, non fecus, ac philomela inter omnes aues, vnde que Ouidius de ista egregia carmina cecinit, potiori iure, multoque congruentius in coelestem hanc connenient philomelam:

*Dulcis amica veni, noctis solatia, prestant,
Philomela. Tu Philomela potes vocum discrimina
mille.*

*Mille vales varijs ritè reserre modos.
Nam quamvis aliæ volucres modulamina
tentent.*

Nulla potest modulos æquivalere tuos.

Insuper est avium spatijs garris diurnis;

*Tu cantare simul nocte dieq; potes,
Santia tamen Domino de promis munera lau-*

dis.
Sed quas præclaras quæso, ac sublimes non concineret Maria laudes, cum id quod fabulosi Poetæ de suis musis venditabant, nimurum, quod ab illis diuino quadam infuso lumine ad poemati illistrabantur, non solum veraciter nostra contigerit timpaniflria, sed multo sublimiori modo, quā illi fingebarant, ut pote quam Spiritus sancti dulcis aura afflabat, ac suauem eius vocem reddebat, adeo ut sponsus illam auseultate desiderans, diceret: *Sonet vox tua in auribus*
Ego. Vñf. meis. Hugo Vñf. quem paulò an-

funda inuigatione dignæ penetrari non pos-
sunt; & omne, quod dictum est, ab illa summa
veritatis intima luce, cui mens Virginis ex-
cellenter inhaeret, emanauit, nec aliud quic-
quam dicere potuit, que medicando loquia
non est.

Vltimo excellentiam huius cantici colligere licet ex magno honore, quem Ecclesia Catholica Romana à Spiritu sancto edoc̄ta, ei deferit, qui adeo linguis est, vt nullum diem præterlabi sinat, in quo illud in templis non resonet, & ab omnibus Ecclesiasticis in Canonis, & vespertinis horis non reciteret: cuius sa-
nè non immemor Beda dixit: *Beda hom.*
Saluberrimus in S. Ecclesia mos inoleuit, vt de visit.
Hymnus B. Marie, quatuor cum psalmodia re-
spertine laudis ab omnibus canatur, quatenus
ex hoc animos fidelium, & frequenter Da-
minice incarnationis memoria ad effectum
devotionis, & præcogitata sepius exempla
Gentilicis illius in vita cum soliditate confir-
ment. quod si cantum, Benedictus, quo-
tidie in laudibus recitat Ecclesia Catho-
lica, id etiam in laudem Virginis cedit,
quaë visitationis suæ mirabil virtute Za-
chariae mentem illuminauit, vt pro-
pheticum illud vaticinium modulate-
tur.

Ad extremum illud forsitan quispiam circa hoc canticum nosse desiderabit, an soluta oratione, an vero debita carminis mensuræ habita ratione B. Virgo illud componuerit, quidam Doctores hæsiunt, mihi tamen coniunctum magis cum ratione videtur carmine, & metri ratione illud cecinisse: nā si Maria soror Moyris, Debora, Judith, Esther, & Anna, quaë Mariæ typum gerebant, carmine cantica sua cantauit, non est negandum, quod, qui non solum has insignes foeminas, sed & pastores carmina ad diuinæ laudes canendas confidere docuit, excellētius B. Virginem, dum in thalamo eius delitesceret, eodem genere canendi erudiuerit, maxime cum id partim ad excellentiam, & venustatem cantici pertineret. vnde D. Aug. B. Virginæ tympaniflriam vocauit:

Eccc 2 Andite

*Audice quomodo tympanistria nostra canta-
uerit ait enim: Magnificat anima mea Domi-
nus tuus: immo Rutilius Benzonius Episcop-
us de S. quiet Laurentianus affirmat, tanta fuisse cantu-
io de Ann. cum hoc metri diversitate curvulatum;
Rutilius Benz. ut omnium cantorum, & psalmorum
li. sup Ma- compendium quoddam B. Virgo in lu-
gnificat. c. 8. em ediderit. Cui sit honor, & gloria in
saccula saeculorum. Amen.*

HOMILIA X.

*Singula hec verba: Magnificat a-
nimam meam Dominum: secundum
literalē, & mysticū sensū
pulchre explicantur.*

*Vix beata Elisabeth Spir-
itus sancti aura afflata, &
ex eius imperio vt praecog-
nouit Deipara) multis pra-
coniis illam cumulasset,
beata Virgo pro singulis sua humilitate
nihil prorius de auditis laudibus sibi ar-
rogans, in Deum tamquam in bonorum
omnium auctorem bona omnia sibi ab
eo collata reuolut, suavi modulans con-
centu: Magnificat anima mea Dominum, vbi
impletam intucor sententiam illam, sa-
pientis ore prolatam: Quomodo probatur
in confectorio argentum, & in fornace aurum:
sic probatus homo in ore laudans. Familia-
re quidem est ijs, qui humilitatis virtute
prædicti sunt, quando laudari se sentiunt,
laudem causam subtrahere, aut propriam
occultando excellentiam, si possunt, aut
in Deum, quæ in se sunt laude digna, re-
ferendo, si illud primum facere nequeūt.
Magna profecto encomia à B. Elisabeth
audierat sacra Virgo, quorum causas oc-
cultare nec suum erat, nec debebat, non
quidem suum, quia illa Spiritu sancto re-
pleta loquebatur; neque etiam debebat,
quia quæ ad fidei testimonium, & Dei
gloriam confirmandam spectant, quan-
do temporis occasio, & personarum ratio
postulat, silento non sunt inuoluenda, et*

Luc. I.

Prov. 27.

iam si ad laudem propriam faciat, dum-
modo propria gloria non queratur. Vnde
sicut, cum magnorum principum nuptiæ
celebrantur, varia solent poetæ cantica
sue epithalamia intonati, ita in celebra-
tione nuptiarum Verbi diuini cum natu-
ra humana, de quibus apud Matthæum di-
citur, quod aeternus Pater fecit nuptias Fi-
lio suo, affuit diuina tympanistria Maria
sacra illud poema: *Magnificat anima mea,*
concinens in laudem diuini Sponsi, de
quo David: *Tanquam sponsus procedens* Psal. 8.
thalamo suo: quæ sanè melius, quam David
tunc usurpare de se posset illud Psalmi:
Immisit in os meum canticum novum, carmen Psal. 49.
*Deo nostro. Sed ut iam expositionem ag-
gregariatur, illud mirabile certe est, quod*
cum Deus nec augmentum, aut decre-
mentum recipere possit, Deipara nihilomi-
nus afferit se illum magnificare: Ecclesi-
sticus quidem dixit: *Non est misere, neque* Ecl. 1.
adjuvare, nec est inuenire magnitudo Dei: &
paulò inferius subiunxit: *Quis magnifica-
tur Deum, sic est ab initio: quasi dicat: Ne-*
*nomo: etenim cum Deus sit infinitus, & in-
finito nihil sit maius, neque illi possit fieri* Afr. 4.
*additio, vt docuit Philosophus, confe-
quens videtur nō posse Deum magnifica-
ri. Nodum hunc facile soluemus, si variis* Afr. 5.
*significationes, variisq. modis Deum ma-
gnificandi tradiderimus. D. Augustus* Afr. 6.
dum nobis est duobus modis dici, magnificari, 35.
*id est, aut magnum facere, cui magnum ado-
rare, magnum admirari: quibus apte do-
cket, Deum non magnificari, quia aliquid* Afr. 7.
*in se magnitudinis incrementum susci-
piat, sed quia illum magnum esse predi-
camus, consentit eidem expositioni Eu-
sebius Emessenus hom. ser. 6. dicens: Da-
minum magnificat, quia Domini magnificat Homil. se-
tiam predicit. adstipulatur eidem Theo- 6. 4. Trop.
phil. in ca. 1. Lucæ, dum ait: *Virgo certior*
reddita de fructu concepto, glorificat Deum, illi Gersemque Afr. 8.
miraculum tribuens, non sibi ipso. Cancella- Magist.
*rius etiā Parisen. eandem lequuntur expo-
sitionē inquit: *Hæc itas non intelligens scri-
peras, quemadmodum Dominus à creatura* Afr. 9.
*magni-***